17 de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o 

Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de 

Presidente Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Excesso de 
Arrecadação, no valor de R$ 111.240,21 (cento e onze mil, duzentos e quarenta reais e 
vinte e um centavos): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   

Unidade: 02.07.01 DEPART. ADMINISTRATIVO DA S. M. S.  

143 10.301.0017-2.004 05 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 16.293,72 

390 10.302.0018-2.006 05 3.3.50.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 94.946,49

[...]

17 de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o 

Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de 

Presidente Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Excesso de 
Arrecadação, no valor de R$ 111.240,21 (cento e onze mil, duzentos e quarenta reais e 
vinte e um centavos): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   

Unidade: 02.07.01 DEPART. ADMINISTRATIVO DA S. M. S.  

143 10.301.0017-2.004 05 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 16.293,72 

390 10.302.0018-2.006 05 3.3.50.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 94.946,49

[...]

observados os princípios, objetivos e diretrizes da LOAS, do
SUAS,  PNAS  e  da  NOB  e  da  Tipificação  Nacional  dos
Serviços Sócio assistenciais e na Conformidade de Política
Municipal de Assistência Social”, em favor da Associação
Comunitária Lar Aconchego, com o valor estimado de R$
31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais), embasado
na  Lei  Federal  13.019/2014,  de  acordo  com  Parecer
Jurídico,  e tendo em vista os elementos que instruem o
Processo n° 1389/2023.

DATA: 10/10/2023.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO 1389/2023

Inexigibilidade 34/2023
CONTRATANTE:

[...]

Acolhimento  Institucional  para  Crianças,  Adolescentes  e
Jovens, observados os princípios, objetivos e diretrizes da
LOAS,  do  SUAS,  PNAS  e  da  NOB  e  da  Tipificação  Nacional
dos  Serviços  Sócio  assistenciais  e  na  Conformidade  de
Política Municipal de Assistência Social”.

VALOR: R$ 31.500,00 (trinta e um mil  e quinhentos
reais

VIGÊNCIA: até 31/12/2023.
DATA: 10/10/2023

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
2º Aditamento Contratual

[...]

P O N T A L  E N G E N H A R I A
CONSTRUÇÕES  E  COMERCIO  LTDA

OBJETO: Fica acrescido ao valor do contrato a quantia
de R$ 81.984,68 (oitenta e oito mil novecentos e oitenta e
quatro  reais  e  sessenta  e  oito  centavos)  e  suprimido a
quantia de R$ 19.162,02 (dezenove mil cento e sessenta e
dois  reais  e  dois  centavos),  restando  o  valor  final  do
contrato em R$ 569.262,99 (quinhentos e sessenta e nove
mil  duzentos e sessenta e dois  reais  e noventa e nove
centavos), conforme oficio SEPLAN n° 221/2023
...........................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos Legislativos
Atos Legislativos